*N*e; enim alicui operi curationis eorum amittere an-
dum patant, & sterilitate & supplici voluntate, unum-
quemque agrotum velle sanari. Nēpe ex aegro-
tudinis corporeo similitudine fallebatur, in qua
velle sanari nō est opus vel pars ulla sanitatis.

NOTA LVI.

*S*ecundum, quod illi initium salutis; hi to-
tam suę potestati Vendicent.

*E*x quibus alia dissimilitudo aut similitudo
proficiuntur. Massilienses enim per istam
fidei revocationem ad arbitrium suum, iniū-
ciam salutis divine constitutioni extorquere
necabantur, ut ita fractis istis fatalibus tabulis
non dependeret ab in serio voluntatis Dei, sed
ab humana libertate. Quod notat Prosper in
Epistola id. Augusti inde finem erroris co-
rum fuisse tradit, ut *omni salutis ex eo qui salva-
tar non ex eo credendum sit stare, qui salvat*. Et
rursum: *Quod per hoc principium salutis in
homine collocatur; quod divina voluntati humana
potestatur. Et alibi notat Massilienses haerire
voluntate salutem*

Ex fonte volendi.

*N*am per istud auxiliū genus, sine quo non fit
a ſuo, tota fati, corporis, interioris, despera-
tionisque ſcena diſpar, atq; ita expeditus &
ſui viris, homo conſtituitur, ac ſi nulla pro-
pria gratia indigeret, & ſola nudequa voluntatis
potestate operaretur ſalutem suam, ita ut
ex fonte volendi, gratia illa polita, omne diſcri-
men ſalutis & perditionis oriatur.

Recentiores non contenti ſalutis initium
ſuę potestati frācto fato, vindicasse, totam per-
fectam; ſalutem ad ſe revocant, quia nihil
amplius ex Deo ſe habere profiterunt, quam
ſufficien illianam potestatē, per quam poſſint
credere, operari, & perseverare, ſi velint. Cūm
autem n̄ ſit conſequens, quod perſpicaciter ob-

*ſib; degrat.
Cluſe, 14. etiam veniat, niſi id voluntatī ait, ſecurū, ipſum vele
lū & facere, tine quo nemo adulitus ſalvus erit,
aliunde ab iſpa humana voluntate peti debet.
Hoc ergo in omnibus operibus ſibi ipliſ tri-
buendo, ſiluēt universam ſibi tribuunt, &
verē ſuſpendunt atq; hauriant ex fonte volendi;
adversus Aſt. qui non ait, ut idem Aug. no-
tat, quid autem potes habere, quid non accepisti, ut
potis habere: ſed ait, quid habes, quid non accepisti.
De quibus tuſius alibi dicitur confite.*

Cur autem Recentiores universam ſiluēt
ſibi per iſum gratiae ſufficientis mēdiū tribue-
re voluerint, cauſa perſpicacibus fatus perſpic-
tua eſt. Nam niſi & opera & ipliſ perſeveran-
tia tota in homini potestate & liberrate ſta-
tuatur, diſſiſtetur larvē illę veteres refutatae,
de fato ac deseratione, fugabentur. Tali au-
tem gratia quibuslibet operibus perficiendis à
primo uſq; ad ultimum conculta totum huma-
nae ſalutis mysterium ultimò ad cardinēm li-
beret voluntatis revocatur, & in eo vertitur:
atq; ita uno ſatu omnes illę chimerę de fato,
ac desperatione diſſipantur. Niſi enim de ope-
ribus ſtatuitur cum illa gratia, niſi quod quicq;
iſle ſacturus ante prævidetur: niſi de ſalute

a vel perditione, niſi cūm iſpa voluntas gratiam
arripiuſe vel neglexiſſe cernitur. Vnde pro-
ponens argumentum libi Lessius, quod fatali-
tatem illam ſupponere, & desperationem affi-
re videbatur: *In noſtra, inquit, ſententia diſſicidia-
tem non habit. Dicitur enim, te quidem eſſe prædeſſi-
natum, ſi es iuſtus, non tamē complete, niſi ſuppoſiſſa
præſcientia tua perſeverantia: quia præſcientia cum a
tua perſeverantia obiecit live pendeat, & perſeverantia à
tua diligencia divino auxilio adiuta (ſine quo non
videlicet) conandis tibi omni ope, omnes vires na-
ture & gratia intendere, ut perſeverantiam præſer-
&c. Sane nihil eſt quod hominem magis ad ſedulita-
tem, ſollicitudinem, ſtudiumq; virtutis, & ad vincen-
dā frangendāq; pravas nature cupiditates, quam la-
c predestinationis ratio incitatop̄. Et infra de ſingi-
ulis operibus: *Ter prædeſſinationem non ſunt de-
creta ſingula opera bona abſoluto decreto ante pravi-
ſionem noſtra cooperacionis: quod ſapientis repetit,
& ſimil exponit illud auxilium eſſe tale, ſine
quo non poſſamus ad bonum opus cooperari. Itaque
ſatum eſt de fato urgente cavillari, cum
uniuersiſq; ſibi fabricet ſatum ſuum; & multa
plenum desperare, ubi ſper ſibi quicq; juxta
Poeticam ſententiam factus eſt, ut tanquam fe-
rat, quantum diligentia contulerit. Hoc igitur
ut efficerent Recentiores, palam ad arbitrium
voluntatis liberum opera cuncta revocarunt;
quod Massilienses cum non auderent; ſolum
motum fidei, & in fide perſeverantiam ſuſ-
penderunt à voluntate ſua: ſed indirec-
tē hoc iſum consecuti ſunt. Nam quemadmo-
dum fide à ſeipſis inchoata, gratia, quam fide
mercebantur, de celo in terram de vocabant;
ita perſeverantiam in eadem fide ſibi in buen-
do, donorum omnium perſeverantiam & mer-
cedem eorum viram aeternam, ab humana vo-
luntate religabant. De quibus vide loco cit.**

NOTA LVII.

*T*ertium, quod illi post initium fidei veram
Christi gratiam actualē agnoverint;
hi nullam.

*S*ed unus adhuc aut alter articulus eſt, in
quo magnopere à Massiliensibus discre-
pan. Hi enim Catholicæ fidei regulā, & Ce-
leſtini Papæ declaratione p̄terterriti, quibus
aperte definiunt, opera bona eſſe munera Dei,
que per inspirationē flagrantissime gratie do-
nando, in & cum libero arbitrio operatur,
aperte veram gratiam post fidem, omniaque
opera noſtra bona Dei dona eſſe confeffi ſunt;
quemadmodum nos alibi latē aſſeruimus, & ex *Vide lib. 8. de
toto lib.* quem de dōno perſeverantia ſcripſit *hæreti Pelag.*
Auguft, perſpicuum eſt. Quod etiam Prosper
& Hilar, non ſemel testantur; ut quando eos
profiteri dicunt, quod ſides deinceps per Dei gra-
tiam iuvanda ſit: item quod eis ſit vita *Prosp. in Ep.
ad Aug.*
eterno, qui Deo ſponte creditur, & auxilium gra-
tia merito creditur acceperint. Rurſum Hilar.
Ceterum al nullum opus vel incipiendum nedum per-
ſicendam, quemquam ſibi ſufficere poſſe conſentiantur.
Que ſapè & plurimi modi in illis Epif. re-
petuntur. Vnde Aug. exſercte testatur, quod *Aug. lib. de
ſolum initium fidei & uque in ſinē perſeverantiam d. no perſi-
in noſtra c. 17.*

^A in nostra confituerent potestate, & Dei dona esse non putarent, neque ad hac habenda atque remenda Deum operari nostras cogitationes & voluntates: cetera vero ipsum dare concederent, cum ab illo imprestantur credentis fidei. Si cetera dona à Deo dari concedebant, ergo catenus veram & Christiam gratiam agnoscebat.

Recentiores nec isti veraci rectaeq; confessioni Massiliensem volunt acquiescere. Nam quemadmodū in ipso initio fidei nullum gratia Christi relinquunt locum, qua videlicet non solum posse credere, sed ipsum credere voluntati insipiretur ac detur; ita eandem gratiam ab omnibus operibus bonis removent, quæ solā hominis libertate se quid voluerit electente, quamvis non sine adjutorio gratia sine qua non, exhiberi ab homine, non à Deo donari putant. Qua de re si sententia & censura S. Augustini peteretur, opinionem illam non ad Massiliensem sed fortè ad Pelagianorum placita relegaret. Nam adversus Massilienses disputans ita loquitur: *Hoc ergo Dei dona sunt, id est, ut de alijs taceamus, sapientia & continentia, hoc est, sapienter & continenter vivere. Acquiescent & isti Massilienses: Neq; enim Pelagiani sunt, ut adversus istam perspicuum veritatem, dura & hereticā perversitate contendant.* Quo perspicue significat, quod si opera pari modo ac fidem sua potestati arrogassent, ac sua esse credidissent, perfide & futuros suos Pelagianæ hæresis reos. Cum igitur fidem non aliter sua potestati arrogant, quam statuendo, se sua libera voluntate quo voluerit se electente cum gratia Adami, seu cum auxilio potentiali sine qua non, vocante Deo posse credere, profectò simili modo sua libertati opera vindicare, & sua purare secundum Aug. Pelagianum facit. Mirabuntur istam cōsequentiam Recentiores. Sed si tranquille perpendere dignentur, non minus esse humanae libertatis officium, auro & unionibus, quam ferro ac terreis glebis utestylo argenteo, quam arso characteres pingere; habitu bono quam virtuoso agere: Deo eos illustrante forsitan intelligent, etiam gratia ista sufficiens, seu adjutorio sine qua non ad operandum vel credendum uti, non minus nostrum esse & humane libertatis officium, quam si motibus naturalibus sine ad bonum sine ad malum nostra voluntate utrolibet se electente uteremur; atque ideo impossibile esse, ut opera aut fides quæ sic sunt, sint specialia dona gratiae Dei. Non enim donantur illa per adjutorium quo possum, sive volueris, fieri; sed per id, quo re ipsa sunt. Hoc autem non talis gratia donat voluntati, sed vice versa, voluntas tali gratiae, licet neutra absq; altera operetur. Ex quo sit, ut perinde ac si nulla gratia sufficiens aut congrua cum voluntate concurreret, ad liberum arbitrium refendata, & perinde quoque (argumentando, non censendo loquor) juxta S. August. Pelagio R. centiorum opinio accensenda viceatur. Vera enim gratia Christi medicinalis fracte libertati coactus impetrata, cuius solius confessio Pelagianismum excludit, longè alterius rationis est; nec ullius alterius gratiae

^B *Videl. 2. de grat. Christi
Saly. latini.*

quantumcumque magnæ & plausibilis conjunctio cum voluntate, ut vires perditas reddere, ita Pelagianismi invidiam aut reatum diminuere aut absulgere potest. Pelagius enim ab Augustino & Patribus redargutus fuit, quod gratiam, quæ propriè Christi est, negando toleraret, & per hoc adventum & crucem ejus evacuaret. Vnde gratiam, ad cuius confessionem urgebatur, vocabant, ^a gratiam quæ Christi ^{a Patrem} fratrum sumus; ^b gratiam Salvatoris; ^c gratiam Christianam; ^d gratiam Christi; ^e gratiam quæ revelata est per passionem & resurrectionem Christi; ^f gratiam ^c patres ^b patres ^c quæ per incarnationem unigeniti donata est; deniq; ^{Conc. Miley ad Innoc.} gratiam Dei per Iesum Christum, quam ex Apo- ^c Epist. 1. stole ad Romanos didicerant, ^c liberare nos a corpore mortui ^d suis, hoc ^e, à vitijs & passione ^c Epist. 9. bus corporis mortis habemus. Hec autem gratia ^f gratia medicinalis, quæ a vulneribus libero arbitrio inflatis per Salvatorem sanamur & liberamur. Quæ gratia tantum proportione differt ab illa sufficiente, quantum morbus ab ^g Patres ^c Epist. 1. eritudo. Itaque nullius gratiae sine concursu Dei, sive gratiae habitualis, sive sufficientis & congrua, sine fine qua non, sine cuiuscunque alterius confessione se quisquam ab errore Pelagiano liberare potest, nisi illam gratiam confiteatur ad singulos actus necessariam, quæ nec Adamo, nec Angelis tanquam sanis data est; sed quæ hominum laporum arbitrio tanquam ægro, & sub peccati, hoc est sub concupiscentiæ dominatione captivo ac servo, satanando, redimendo, liberando per crucem & mortem Iesu Christi Salvatoris revelata atq; donata est. Hec non est sufficientis, non congrua, sine qua non, non concursus Dei, non habitus, sed illa tantum, qua depresso sub concupiscentiæ dominatu arbitrio fit ac datur actio. De hac sola August. & Patres disputant hanc Augustinus explicituit; hanc gratia sine qua non opposuit: Hanc qui non admittit, et si omnes alias fateatur, non Semi-Pelagiano, sed perfecto Pelagiano errore, si Augustini principijs credimus, detinetur. Omnia enim reliquarum gratiarum confessio, quod ad præsentis controversie cardinem spectat, perinde est, atque si nullam omnino fatetur.

NOTA LVIII.

Quartum, illi intelligunt veram Christi gratiam cum libertate confituisse;
bi nequaquam.

^D **Q**uemadmodum igitur in vera medicinalis gratiae confessione presbyteri Massilienses nostros recentiores longè superant: ita eos in adjutorij istius verè Christiani intelligentia

gentis praecl post se relinquunt. Quo enim p. do in operibus faciendis cum libertate co-
haueret, exhortationes non extingueret, sicut excluderet, satis accurate penetrarunt. Testis enim est Prosper in Epist. ad August. quod ex-
pres & dicent: *Liberatem suam ab hoc Dei auxi-
lio invadam, si quod Deus mandat, elegit.* Hoc est,
si electio voluntatis ad credendum Deo ante-
cessit. Et Hilar. tradit, quod illam gratiam in Scripturis commemorari dicent, *qua unius
quisque post voluntatem invatur.* Nempe volebant,
bonum ex se incipere velle, non solum cre-
dendo, sed etiam cuiuslibet virtutis opus facere
desiderando: quam imperfectam voluntatem
Deus postea quasi ignem sufflando roboraret.

*Ex de dono
prof. c. p. 172*

Vnde August. addit, quod ipsi hortabantur quo-
que ad iustitiam, charitatem, pietatem, & cetera,
qua Dei dona esse confiebantur, nec ducebat exhorta-
*Vide lib. 3.
debar. Pelag. cap. 57.*

tiones suis impediri predicationem nisi Dei
declaratione latius in Semi-Pelagiæ heres-
ep. 20.

Quia omnia latius in Semi-Pelagiæ heres-

declaratione tanquam certa demonstravimus.

Recentiores illi nihil horum hue usque in-
tellecerunt. Nam sive medicina illa efficax
Salvatoris nostri Iesu Christi primam creden-
ti voluntatem nolentibus & repugnantibus in-
spiret, in cuius intellectu peculiari difficultas
est, & Massilienses hallucinati atque turbati
sunt; sive voluntatem, hoc est, volitionem iam
existentem roboret, vehementiam atq; ardore
inspirando, virtutesq; singulas potenter ope-
rando, eque ad fatum quasi imminess recentio-
res, & ad libertatis extinctionem, & horta-
tionum correctionemq; interitum trepidant.
Generaliter enim sentunt, omnem talam gra-
tiam, que non est sine qua non, sed qua sit actio;
seu qua non est talis, ut praebeat posse, si velu, sed
vele, quod potes, capitaliter inimicam esse
libertati. Quod ex locis auctorum istorum su-
perius annotatis liquido constat, & apud eru-
ditos notorium est.

NOTA LIX.

*Meritum agnoscunt pariter in initio fidei;
illi inviti, hi palam.*

Iam vero & alia nonnulla doctrinæ capita-
sunt, in quibus Massilienses atque recentio-
res vel omnino pares sunt, vel si quo discre-
pant, illos illi exhortationis enormitate multum superant. V trigeminum in initio fidei, quod
cum gratia Adami potest illi, seu sine qua non, li-
bera voluntati tribuunt, meritum agnoscunt.
Nam illi dicunt, *conveniens esse veritati, ut eo me-
rito, quo voluerint & credentur a suo malo se posse
salvari, & ipsius fidei augmentum, & iotius sanitatis
sue consequantur effectum.* Cujus plura testimo-
nia in eadem Epistola videtur licet.

Recentiores id ipsum fidei meritum palam
recepissent. Cum enim putent se veros actus
ex gratia donante factos predicare, quamvis
non nisi naturalis libertatis factus sint, nihil
mirum, si etiam eos gratia meritorios esse fa-
teantur.

Sed in hoc nonnulla discrepantia est, quod
Massilienses inviti ad illam confessionem per-
tracti sunt; Videbant enim intelligendi perip-
ecchia, non aliud hujusmodi fidei initium esse,

quam naturalis fructum voluntatis, per quod
gratiam sibi ipsos parere ac dare posse, palam
proficieni formidabant. Hac igitur de causa,
summopere meriti istius dignitatem extenuan-
do elevabant: quod nos filius loco suo decla-
ravimus, & paulo post aliquid adhuc dicturi
sumus. Recentiores vero non penetrantes car-
dinem difficultatis, sine ullo scrupulo meritum
in tali fidei constituant, & velut Catholice
doctrinæ caput liberissime proficiuntur. Non
enim animadvertis, se nature viribus, gra-
tiae Christianæ meritum attribuere, ut gratia
jam non sit gratia: atq; ita in illud roties pro-
scriptum scindere, quod *gratia secundum me-
ritum detur.*

NOTA LX.

*Meritum utrique valde deprimitur; sed illi
operum cum gratia factorum; hi ope-
rum pure naturalism.*

Sed ex alio latere presbyteros Massilienses
imitando, longè remotius quam ipsi à ve-
ritate discedunt. Illi enim, ne gratiam gratui-
tam actibus fidei & orationis, quos non sine
gratia per arbitrij sui libertatem proferre se
posse flatuebant, letali vulnere persecutent,
dum non gratis daretur, sed quibuscumq; exi-
guis fidei & orationis meritis rediceretur, me-
ritum istorum actuum vehementissime depres-
serunt. Dixerunt enim fidem, orationem, pul-
sationem suam, non esse condignam; esse tantum
occasione gratiae conferenda; ne irrationabilis
misericordia Dei largitas, neve penitus dormienti aut
meriti otio & sclero sua dona conferre videretur; esse
colorum sub quo gratia daretur, atq; idcirco gratiam
Dei semper gratuitam perseverare. Qua late in Se-
mi-Pelagiæ heres declaratione deduximus.

Easdem & similes phrases moderni illi Schol-

asticæ studiosæ coligerunt, ut meritum actuū
naturalium, quos in fideles, faciendo virilis
natura quod in se est, operantur, extenuando
ceprimant. Nam ut nihil de illis loquar, qui
eos olim dispositionem, vel proximam, vel re-
nictam ad gratiam vocavere, nostri de quibus
agimus, qui istam phrasin ut injuriam gra-
tiae declinarunt, dicunt eos non propriamente
non reddire bonum dignum: est tantum b. sub. efficiere in
ordinationem ad gloriam; esse c. occasionem; d. maxi-
me deo & Deum; ut misericordiam mero effundat: v. n. 30.
e. infallibili legi dare gratiam, h. ne legem dandi b. Cap. 10.
gratiam efferatione maxime contentaneam, quam
c. ibid. n. 29.
Pater cum Christo inicit: aliquin qua ratio-
ne verum erit, Deum vel e quibus homines salvos fieri? c. Molina
Videri quippe incredibile & INDICNVN infinita apud Less.
Dei clementia contrarium. Quod sane longe lucu-
lentiora sunt epith. q. quam quibus paulo ante
Cassianus usus est. Nam quid est a meritum de
congruo, nisi id propter quod DECET gra-
tiam dari à Deo, & non dari Deo indignum est?
Nec enim quisquam sanus Catholicus dixerit,

indignum esse Dei clementia, si peccatoris cu-

jusquam etiam Christiani preces non exaudiat,

sicut multarum preces non exaudit, in quibus

tamen meritum de congruo constituisse solent.

Veruntamen quod Scholasticorum istorum

exorbitant.

Exhibitum clariss indicat, Cassianus de actibus quidem naturalibus, qui amē per gratiam primi hominis, quam Scholastici isti norunt, fierent, loquebatur; ut suprā nonnihil, & alibi latē demonstrauit illi vero Scholastici ce illis actibus bonis, qui abique omnī omnia grāta, non solum Christi Salvatoris, sed etiam primi hominis, per puras nature perditae vices proferuntur; a cuiusmodi bonis actibus Massilienses isti plorante; horruerunt. Quapropter quārum grāti primi hominis humam naturam superat tantū hallucinatio- nis enīmitate Massilienses à recenticribus nostris fuperantur.

NOTA LXII.
Secunda: Ut à peccato purgēmū voluntatem nostram Deus exspectat.

A Ltera à Massiliensibus asserta & à Concilio Araucano damnata propositio est, quod, ut à peccato purgēmū, voluntatem nostram Deus exspectat: non autem, ut etiani purgari velim, per sancti spiritus infusionem & operationem in nobis sit. Quod eo sensu afferebant, quia censēbant impetriri nolle Deum infidelibus peccatorum purgationem, sive remissionem, nisi prius possibiliter & seu libertate naturali crederent, eo modo quo istud Massilienses cum gratia Adami fieri posse statuerant, ut supra declaratum est.

Idem omnino recentiorum opinio velut certum & in confessō statuit. Neque enim putant, haud secus ac Massilienses, per sancti spiritus infusionem & operationem fieri, ut velimus; quasi Deus per seruum adjutorium medicinale Christi Salvatoris ipsum velle largiretur; sed per auxilium sine quo non operari tantummodo posse si velit, ita ut velle purgari, naturali libertati suoperbiti relinquatur. Hoc veò ipsum & nihil aliud est, exspectare Deum, ut purgari velimus; quemadmodum etiam supra exposuimus.

NOTA LXIII.
Tertia: Sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus consonis, &c. nobis misericordia conferuntur divinitus.

Tertia est, quod sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, corantibus, laborantibus, vigilantibus, scidentibus, penitentibus, quarentibus, pulsantibus, nolit misericordia conferratur divinitus; non autem ut credamus, vel ut, vel taceamus sicut oportet agere valde amū, per infusionem & inspirationem sancti spiritus in nobis sit. Quibus verbis hoc Massilienses intendebant, quod Dei misericordia gratiam tribuens daretur hominibus credentibus, & volentibus, & illos actus exercētibus sine gratia Christi Salvatoris, qua ipsum veile, credere, desiderare, petere, &c. inspiratur. In his enim actibus meritum divina misericordia collocabant. Putabant enim non esse opus gratiā Christi Salvatoris voluntati actus illos infundente ac trahente, sed satis ad eos efficiendos robustum esse liberū arbitrium cum solo primi hominis adjutorio, quo donetur ei tantū possisi ipsū arbitriū velit, quemadmodū in praecedentibus a nobis paulo ante, & alios locis ex professo explanatum fuit.

Hac veò ipissima est recentiorum sententia; quam ex professo in omnibus disputationibus suis hac de re passim tradidunt. Nec isto adhuc contenti ul̄ erius docent, non solum peccantibus & volentibus cum ista Adami gratia, divinitus conferit misericordiam; sed etiam potenter, desiderantibus, conantibus per solā naturalis arbitrii potestatē, sine illa gratia etiam sine qua non, misericordiam tribui, & oppositione indignum esse misericordia Dei. Nam verba Iesu sunt de faciente quod in se est per puras nature vices: *Maxime decere Deum, ut in primis in eos suam misericordiam effundat, qui ei impedimenta non obeycunt, & ruitus nature recte uti conantur.*

*In Epist.
Prop̄ ad
Aug.*

I Am verò ex his que diximus funditus illarum propositionum damnatarum, sensus intelligitur, de quātū aliquibus superius nonnulli locuti sumus. Prima est, quod Voluntas hominis diuina gratia sibi pareret opem; non gratis humanam subiiceret voluntatem. Significabat enim Massilienses, voluntatem hominis, dum naturali libertate, quamvis cum gratia sine qua non, credebat Deo, efficere ut ea sive occasione, sive colore, sive merito, Deus gratiam illam Christi largiretur, qua voluntas ad incrementum fidei, virtutisque omnes Christianas, Deo donante pertingeret. In qua sane sententia gratia Christi non subiiciebat sibi voluntatem, sed illa jam ante subiecta Deo, gratiam sibi ipsa sua potestate pariebat. Loquuntur enim de illa vera gratia medicinali Christi Salvatoris, quam solum vel penē solum, Augustino teste, universa Scriptura & Ecclesiastica monumenta prædicare videntur.

In qua quidem priore sententia illius parte, recentiores isti Massiliensibus dissimiles plane sunt. Nam quia veram illam Iesu Christi medicinalem gratiam non aliter norunt, quam ut oppugnant & expugnant, nonquam etiam in illorum sententia, voluntas hominis divinę gratia sibi parit opem, utpote cupis nunquam se indigere profertur. Miseram enim voluntatem suam tantā libertate utrimq; prædictam putant, ut cum sola illa Adami & Angelorum gratia, que nullo pacto est Christi medici & Salvatoris auxilium, se non solum credere, ut Massilienses, sed & diligere Deum, & omnium omnium virtutum opera se perficere posse arbitrentur. Ex quo nascitur, ut propositionis quoque illius pars posterior, in istorum opinione non secus ac Massiliensium, verissima castissima sit. Nonquam enim apud ipsos gratia sibi humanam subiicit voluntatem. Non illa Adami, quia illa nunquam habet, aut habere potest nec officij, cum nihil tribuit, nisi posset a velis, & ipsa voluntas gratiam subiicerat sibi; non vera Christi gratia, quia illam quam possunt remotissime ab omnium hanc & sententia exterminant.

Molin. q. 14. conantur. Et Molin: Incredibile videtur, & in dig-
ar. 13. disp. num infinita Dei clementia clausisse eum visceria miseri-
cordia sua, ut confundaret, quicquid tali peccator ex sub-
naturalibus facere attentaret, nunquam sc̄ open lumen,
ut a peccatis reūgeret.

Quæ p̄fecto Massiliensem dictis à Concilio
damnatis, longè ac diversis ex causis jam supra
ta tis deteriora sunt. Nam consequenter in eo-
dem loco nudis viribus naturalibus tribuit, ag-
gredi velle opus aliquod ex ys q̄ta ad iustificationem spe-
tant; desiderare ut filii Dei siant; facere aliquod ut fidem
amplectantur, vel ut a peccatis doleant; conatus aliquos
edere; conari Evangelica doctrina assentiri, & similia.
Quibus addit excellentiora Lessius: Flagitus afflui-
nere, quo excellentius vix Christi gratia tribuit;
secundum dictamen rationis velle vivere, predicationem
Evangelicam perpendere, ut possint ad fidem & iustitiam
pervenire; concipere ingens desiderium a felice beatitudi-
ni, & petere à Deo ad illud perdere. Denique propon-
it recte vivendi, secundum dictamen rationis, emen-
danda vita, nemini faciendo quod tibi nolit fieri, placendi
Deo. & similes actus, absque ullo auxilio supernaturali
conceptus. De cuiusmodi actibus &c. cur non possint
dicti dispositiones remota ad auxilium gratia? Quam
ista & hujusmodi ex diametro S. Prospere & Au-
gustini doctrinæ repugnant. Recentiores isti nullo
pacto vident, quia ab eorum principijs dijunctissimi sunt. Quod quia non est h̄c iterum de-
mostrandi locus videat Lector ea q̄ta lib. 3. &
4. toto de Statu naturæ lapsæ diximus.

Nec verò sc̄le præclarè tutatos putent, quod
dicant hujusmodi opera non fieri sicut oportet, pro-
ut ex eodem Concilio Massilienses hoc fieri vo-
luisse, perspicuum est. Non enim satis attendunt
isti Doctores, quid sit opus aliquod bonum fieri
sicut oportet. Exponunt hoc ipsi quidem diversis
ac miris modis, qui nunquam antiquis gratie de-
fensoribus vel in mentem incidentur, prout cu-
jusq; sententia magis expedierit: sed si Augmen-
tem affectui essent, ex eius doctrina verba ita
sumpta sunt, jam intelligent, opus fieri sicut
oportet non aliud esse, quam recte, sincerè, ex
animo, non carnali intentione fieri. Quod qui
accusatūs assertum, & pleniū sibi persuasum ve-

Vid. lib. 1. lit. legat ea quæ diversis locis diximus. Ista verò
ratione posse naturæ nudæ viribus opera ista
bona fieri, sententia inter ipsos explorata est.

NOTA LXIV.

Quarta: Humilitati & obedientie humanae subiung-
itur gratia adiutoriorum.

Quartam est, quod humilitati, aut obedientie hu-
mana subiungerent gratia adiutoriorum, nece-
ssitatem & humiles simus, ipsius gratia, donum esse
consentient. Sentiebant enim gratia Christianæ
adiutoriorum quo Deus operatur in nobis velle &
perficere, non dari nisi postquam humiliando nos
sub auctoritate primæ veritatis revelantis, obedi-
vissimus fidei, credendo per humanæ voluntati
vires hic illuc cum adiutorio Adx se fer-
entis, proposita veritati. Nam hoc est illud de-
cagatum initium fidei, quod non nisi nos humiliando
sub potenti manu Dei, & obediendo pre-
dicacioni, obtineri poterat. Hoc item quod ad-
iungitur, quod nolent hujusmodi obedientiam

A esse DONVM GRATIA DEI. Non enim gratia
Adami, sive sufficiens, sive congrua, sive finita
non; sed sola medicinalis Christi Salvatoris gra-
tia donata, velle, & obediens, & credere revelan-
ti Deo. Quicquid alio cum quoconq; gratia
adjutorio fit humilitas & obedientia humanae eti-
& liberti arbitrij factus.

Recentiores multò longius recesserunt. Nam
prater quam quod similes sentiunt non esse ipsius
gratiae Christianæ (de qua semper sermo erit)
donum ut obedientes fidei atque humiles simus,
sed hoc fieri cum solo adiutorio sine quo non flexibilis-
tate, seu ut Celestinus Papa loquerit, possibili-
te voluntatis naturalis; ne quidem fulgent isti
obedientia gratia vere adiutoriorum, sed sicut
obedientiam fidei, ita obedientiam quoq; omni-
um mandatorum fieri posse naturalibus
ipsius viribus trahunt, Deo sublimata istam obe-
dientiam per verâ Christi medici gratiam non
inspirante, vel donante.

NOTA LXV.

Quinta: Aliqui per liberum arbitrium ad gratiam
baptismi venire possunt.

Quinta est, quod Massilienses, aliqui per libe-
rum arbitrium ad gratiam baptismi posse venire
concederent. Nempe quia sentiebant, postea sola
primi hominis gratia sine quan non, solum liberum
arbitrium sufficere non minus nunc, quam in
Adamo sufficit, ut ad baptismi gratiam volendo
accedamus. Nam ut ad Adamum istud potuisse
Concilium nobis indicaret, statim adjectit, quod
is qui hoc statuit. Non omnium liberum arbitrium per
peccatum primi hominis efficit infirmatum: quia si
diceret, recte hoc alteretur si liberum arbitrium
per peccatum primi hominis non esset infirmatum,
sed in suo naturali vigore & possibiliitate
persistet. Quidam ob causam etiam inferius dicit:
Per peccatum primi hominis ita inclinatum & alle-
nitatum fuisse liberum arbitrium, ut NULLVS POSTEA
aut diligere Deum sicut oportet (id est, non carnaliter)
aut credere in Deum, aut operari propter Deum
quod bonum esse possit. Aperiissime per illud (postea
significans, antea id primos homines per libe-
rum arbitrium potuisse: quia quando nullā inten-
tiū concupiscentia servitute premebatur, nullā
irā turbabatur, cum solo auxilio istius statu
proprio, sine quo nihil poterat, liberum arbitrium
sese ipsum naturalibus viribus suis ad creden-
dum, volendum, diligendumq; flebat. Atte-
nuatum verò & infirmatum nihil istorum postea
potuit, sed medicinâ gratiae potentiore ipsius
imbecillitatem capitante, velle, credere, diligere
voluntati fracta primælibertate claudicanti
largendum fuit.

Recentiores nostri longè animosius & peri-
culosis in hac re progressi sunt. Non enim so-
lum ad baptismi gratiam per liberum arbitrium,
sed ad iustitiam, ad mandatorum omnium ob-
servationem, ad perfectionis apicem; ad ipsum
calum per liberum arbitrium se venire possit con-
tendunt. Nam in omnibus istis sublimibus & he-
roicis operibus, nihil omnino ulterius postula-
nt, quam illam solam gratiam, cum qua pri-
mus homo ante peccatum per liberum arbitrium

illa omnia poterat præstare, si vellet; & Angeli re ipsa volendo præstiterunt; gratia non donante ut vellent. Absurdissimum enim putant, quod præter posse credere, & perseverare, si velis, Deus per gratiam potentior etiam ipsum credere, & velle, & venire ad gratiam baptismi, & perseverare largiatur. Tam densè tenebræ sunt, in quas ista cœlestis sanctissimi profundissimæ Doctoris doctrina mera atque abstrusa sit.

Plures hujusmodi propositiones afferri possent, tum aliunde, tum ex Concilio Araulicano, quas non solum recentiores cum Presbyteris Massiliensibus amplexi videntur, sed plerumque deterrit aliquid eis addidisse. Verum ex ijs quas hic declaravimus, ceteræ penè similes, & in ijsdem principijs fundatae sine difficultate intelligi possunt. Nunc tempus est, ut aliquid etiam de prædestinatione dicamus, quam utriusque machinati sunt.

C A P V T Q V A R T V M.

*Quid prædestinationi apud utrosque commune;
quid proprium.*

N O T A L X V I .

Vnum Dei propositum in duo dividunt, in conditionatum & absolutum. Hoc postremum concipiatur post prævisionem fidei & meritorum.

G Ratia & prædestination pari ferè passu se invicem consequi solent. Ex quo sit, ut quisquis in afferenda gratia hallucinetur, vix rectum iter tenere in prædestinatione possit. Itaq; quia gratia Massiliensem atque recentiorum illorum, de quibus haec tenus; est prius eadem vel similissima in prædestinatione etiam explicatione consentiunt. Quod paucis ad complementum hujus operis studioſo tam
lum rerum Lectori declarandum est.

Et primùm quidem unicum istud decreto Dei, quo homines ex massa perditionis ad æternam beatitudinem per gratiam seu per gratuitam merita efficaciter, juxta sancti Doctoris mentem, prædestinantur, Massilienses duritie talis propositi prædestinantis territi in duo partiti sunt: quorum unum esset generale respectu universorum hominum, quos Deus pariter salvos fieri veller; alterum speciale respectu certorum quibus beatitudinem actu dandam efficaciter decerneret. Illud conditionatum esse statuebant, si & homines vellent, & per ipsos non staret; hoc absolutum. Illud ante omnium operum etiam fidei præscientiam, à Deo, dum sola misericordia lapsum genus humanum reparare vellet, conceptum esse: hoc ex præscientia fidei & meritorum. De primo illo generali & conditionato proposito, quod non habet rationem prædestinationis, sed præambuli cuiusdam generalis ad redemptorem humano generi mittendum, & sufficientem, ut aiunt, gratiam asequendæ beatitudini preparandam, jam supra satis diximus, & summam utrimque convenientiam demonstravimus. Nunc de absoluto aliquid adiciendum est.

Massilienses igitur omnes aperte decernebant, propositū absolutum largiendi cuiuspiam beatitudinem, quod propriè ipsi prædestinatione est, & electio sapienti vocatur, nō nisi ex prævisione, & post prævisionem fidei & meritorum, & perseverantiae in utrisque concipi. Exsiftis verbis hanc eorum sententiam Prosper expressi: *Qui autem ad August.*

^A credituri sint, quive in ea fide, qua deinceps per Dei gratiam sit iuvanda, mansuri, præfisse ante mundi constitutionem Deum, & eos prædestinasse in regnum suum, quos gratia vocatos, dignos futuros electores, & de hac vita bono fine excessuros esse præviderit: Sententia ista Massiliensem clara & certa est, de qua qui plura velit, legat ea quæ libro octavo de *Lib. 8. c. 27.* hæresi Pelagiana diximus.

Consentiant ad arauissim recentiores. Horrent enim velut mortem, quod Deus proposito suo efficaci perducendi quempiam ad regnum suum, præscientiam fidei ipsius, & operum, & perseverantiae anteverteret. Itaque ex professo itam Massiliensem doctrinam tradunt, & moribus tenent. Deus non statuit, inquit Lessius, abso- ^{I eff. de pre-} luto decreto ante prævisionem operum aut finalis status, ^{deß. sect. 6.} qui sint salvandi, aut dannandi. Et in illa sectio- ^{num. 73.} ne crebro repetit, in potestate hominis esse, ut sua prædestinatione compleatur, hoc est, ut Deus eum ad vitam æternam efficaciter eligat: nehpè quia, ut explicat, efficere potest sua liberâ voluntate, ut Deus prævideat conditionem, quæ ex parte hominis requiritur, fidem scilicet, & opera bona, & perseverantiam. Idem Molina, idem Vasquez, idem Valentia ut certum tra- dunt.

N O T A L X V I I .

*Illæ fides & merita cum adiutorio gratie compara-
randa sunt.*

Nec tamen Massilienses ita crudè istud intelligebant, quasi vel fides, vel opera, vel in utrisque perseverantia, tanquam puris naturæ viribus à se proferenda præscientur à Deo; vel propter merita & perseverantiam puræ humana, tanquam sine ullo gratia adiutorio comparata, eligerentur ad regnum Dei: sed sensus eorum erat, quod propter fidem & merita cum adiutorio gratie comparata ad æternam vitam eligerentur. Nam ideo expresse dicit eos tenuisse Prosper, quod qui in ea fide, qua deinceps per Dei gratiam sit iuvanda, mansuri sint, præfisse ante mundi constitutionem Deum, & omnes eos prædestinasse, quos bono fine excessuros esse præviderit. Nam bono fine, nihil aliud est, quam in bonis operibus per Spiritus sancti gratiam proferendis. Quod idem Prosper declarat evidenter, quando eos sentire tradit, quod ob hoc Deus alias vas *In Epist. ad honoris August.*